附件 2

巴中市哲学社会科学规划项目

结项申请书

立 项 编 号 BZ25ZC013

项 目 类 别 自筹课题

项 目 名 称 巴中市恩阳区传统村落保护利用研究——以黄桷村为例

项 目 负 责 人 李俊逸

所 在 单 位 巴中市恩阳区司城街道办事处

填 表 日 期 2025年10月

巴中市社会科学界联合会 制

2025年 3月

声 明

本研究成果不存在知识产权争议；巴中市社会科学界联合会享

有推广应用本成果的权利，但保留作者的署名权。特此声明。

成果是否涉及敏感问题或其他不宜公开出版的内容：是□ 否☑
成果是否涉密： 是 否☑

项目负责人（签字）

年 月 日

填 表 说 明

一、本表适用于巴中市社科年度规划项目、专项项目等结项申

请。

二、认真如实填写表内栏目，凡选择性栏目请在选项上打“√”。

课题申报信息无变更情况的可不填写《项目变更情况数据表》。

三、本《结项申请书》报送 2份（A3纸双面印制，中缝装订），

并附最终成果打印稿（正文格式要求：主标题 2 号方正小标宋简体，

其中一级标题 3 号方正黑体-GBK，二级标题 3 号方正楷体-GBK，三

级标题 3 号方正仿宋-GBK 加粗，正文 3 号方正仿宋-GBK）。

四、所有结项材料须经所在单位审核并签署意见。县（区）申

报者报送所在县（区）社科联审核后统一报送至市社科联，其他申

报者可直接报送市社科联。

— 1 —

一、项目变更情况数据表

立项项目名称

结项成果名称

是否变更 A、是 B、否 变更的内容

原计划成果形式 现成果形式

原计划完成时间 年 月 日 实际完成时间 年 月 日

项目负责人及参与人员变更情况

原

负

责

人

姓 名 性别 民族 出生日期 年 月

所在单位 行政职务 专业职务

通讯地址 联系电话

现

负

责

人

姓 名 性别 民族 出生日期 年 月

所在单位 行政职务 专业职务

通讯地址 联系电话

原

参

与

人

员

姓 名 单 位 职 称 联系电话

— 2 —

现

参

与

人

员

姓 名 单 位 职 称 联系电话

— 3 —

二、申请人所在单位审核意见

三、县（区）社科联意见

（审核事项:1.成果有无意识形态问题；2.是否同意结项。）

单位（公章）：

负责人签字：

年 月 日

（审核事项:1.成果有无政治导向问题或其他不宜公开出版的内容；2.最终结果的内容

质量是否符合预期研究目标。）

签 章

年 月 日

— 4 —

四、专家鉴定意见

（请在对应意见栏划“√”）

1.成果有无意识形态方面问题： 有 囗 否 囗

2.是否同意结项：是 囗 否 囗

3.鉴定等级：优秀 囗 良好 囗 合格 囗

主审专家签字：

年 月 日

五、市社科联审核意见

— 5 —

单位（公章）：

年 月 日

巴中市恩阳区传统村落保护利用研究
——以黄桷村为例 ​ ​

​ ​

摘要：传统村落承载着中华民族的历史记忆、生产生活智

慧、文化艺术结晶和民族地域特色，是宝贵的文化遗产和乡村

振兴的重要资源。自 2012年国家层面启动实施传统村落保护

工程以来，目前已有数千个传统村落列入名录，实施挂牌保护

制度。但近年来，随着城市化的发展，个别传统村落的保护现

状令人忧心，而具有成百上千年历史的传统村落的发展和保护，

对于弘扬传统文化、促进乡村振兴具有重要意义。本文通过文

献研究、实地调研、深度访谈等方法，深入剖析黄桷村这一传

统村落在保护与利用过程中面临的现实困境与挑战，如保护机

— 6 —

制不健全、资金人才短缺、活态传承乏力、开发利用模式单一

等。在此基础上，提出了“保护优先、活态传承、适度利用、可

持续发展”等建议，旨在探讨传统村落保护与发展的路径，为黄

桷村的未来发展提供具有可操作性的策略建议，以期为黄桷村

的可持续发展提供参考，同时也为恩阳区乃至秦巴山区同类型

传统村落的保护利用工作提供理论参考和实践借鉴。

关键词：传统村落；保护利用；文化传承

一、 引言 ​ ​
传统村落，又称古村落，是指形成较早，拥有较丰富的文

化与自然资源，具有一定历史、文化、科学、艺术、经济、社

会价值，应予以保护的村落。它们不仅是农耕文明的历史见证，

更是地域文化“活”的载体，维系着中华民族最深层的文化认同

与乡土情感。巴中市恩阳区地处川东北，位于秦巴山区腹地，

虽为 2013年新建区，但历史文化底蕴深厚，是古代巴蜀文明

与中原文化交流的重要通道，境内分布着众多具有鲜明地域特

色的传统村落，如被评为中国传统村落的章怀山村、玉女村、

玉皇村、铜城寨村、黄桷村，被评为四川省传统村落的棋盘社

区、大木山村、老林村、成城村等。这些村落多依山傍水而建，

建筑风格融合了川北民居与地方特色，承载着独特的米仓道文

化、红色文化、农耕文化记忆。然而，在快速城镇化和现代化

浪潮的冲击下，这些珍贵的文化遗产正面临着人口外流、建筑

衰败、文化断层、活力消退等多重威胁，其保护与利用工作形

— 7 —

势紧迫，意义重大。

黄桷村作为恩阳区具有代表性的传统村落之一，其名源于

村内枝繁叶茂的古老黄桷树，村落格局、传统建筑、民俗文化

保存相对完整，同时也在保护与发展中面临着典型性问题。本

研究选取黄桷村作为深度剖析的案例，旨在通过“解剖麻雀”的
方式，由点及面，探索出一条既有利于文化遗产传承，又能促

进乡村经济社会可持续发展的可行之路，为恩阳区传统村落的

整体性保护与振兴提供实证支持和决策参考。

​ ​ 二、 黄桷村发展现状分析 ​ ​
​ ​ （一）基本概况 ​ ​

黄桷村位于恩阳区司城街道办事处，系 2019年乡镇行政

区划调整由原青木镇划转，2020年 8月村级建制改革将黄桷

村、向阳村合并为黄桷村，幅员面积 4.8公里。据相关资料，

黄桷村在公元 1175年的南宋时期开始兴盛，是巴中市区通往

广元、南充的必经之地。2012年，黄桷村被纳入首批国家级

传统村落。辖 6个村民小组，共 497户 1500余人，常住人口

以老人和儿童为主，中青年劳动力大多外出务工。村落整体格

局呈现出典型的依山就势、负阴抱阳的川北山地聚落特征，建

筑群沿等高线错落布局，青石板路蜿蜒串联各家各户，等历史

环境要素点缀其间，自然与人文景观交融共生。

​ ​ （二）现有特征 ​ ​
​ ​ 1.历史价值。黄桷村是明清以来川东北地区移民迁徙、生

— 8 —

产生活、社会变迁的实物见证。村落格局、地名传说、族谱记

载等反映了该区域的历史发展脉络，部分建筑构件和遗迹可能

蕴含着更早时期的历史信息。

​ ​ 2.建筑艺术价值。村内至今保存着古驿道遗址、贞节牌坊、

关帝庙、李氏祠堂、戏楼、红军石刻等多处富有传统民俗痕迹

的古建筑遗迹。传统建筑以木结构穿斗式为主，青瓦屋面，夯

土或砖石墙体，檐下多有精美雕刻。建筑布局注重与地形的结

合，巧妙利用台地、坡地，体现了因地制宜的营造智慧。门窗、

斗拱、脊饰等细节处理具有较高的工艺水平与地域特色。

​ ​ 3.生态与景观价值。村落周边山林环绕，农田层叠，构成

了“山-水-田-林-村”有机融合的生态景观系统，体现了中国传统

农耕文化中“天人合一”的生态哲学思想，具有独特的田园审美

价值和生态保育功能。

​ ​ 4.社会与情感价值。对于原住民和散居在外的乡贤、游子

而言，黄桷村是家族根脉所在，是乡愁的载体，维系着社群的

血缘与地缘关系，是凝聚乡愁、传承家风的重要载体，具有不

可替代的精神归属价值。

​ ​ 三、黄桷村保护利用的现状与困境分析 ​ ​
（一）黄桷村保护利用的现状

近年来，在国家和地方对传统文化遗产日益重视的背景下，

恩阳区及司城街道、黄桷村自身都采取了相关保护措施，如挂

牌保护部分古建筑，开展人居环境整治、争取项目支持等，避

— 9 —

免了建设性破坏的极端情况，同时开展了一系列延展性工作，

如开展了川佛手中药材产业种植、特色水果种植等；其二，获

得了重要的身份认定，“国家级传统村落”的标签使其进入了更

高层面的政策视野，为争取专项资金和项目支持奠定了基础，

也让黄桷村作为美丽古村打响了知名度，增加了一些慕名前来

打开和游玩的游客；其三，大部分村民的保护意识逐渐觉醒，

已认识到传统村落其独特价值，在传统村落的招牌下进一步发

展和建设家乡的意愿更加明确，同时对村落的保护利用意识更

为强烈。但整体而言，保护利用工作仍处于初步阶段，深层次

问题亟待解决。

​ ​ （二） 保护利用的主要困境与挑战 ​ ​
​ ​ 1.保护工作呈现“点状化”。保护机制不健全。保护工作

缺乏系统性，目前的保护多为针对单栋建筑的应急性抢险加固，

缺乏对村落格局、历史环境、非物质文化遗产的整体性、系统

性保护规划与行动。规划引导滞后。现有村落规划未能充分体

现传统村落保护的特殊要求，保护与发展的边界模糊，新建建

筑与传统风貌不协调现象时有发生。档案记录不完善。对村落

的历史沿革、建筑测绘、非遗项目等缺乏系统、科学的普查与

数字化记录，家底不清制约了有效保护。

​ 2.资源利用处于“浅表层”。丰富的文化资源与生态资源

基本处于“沉睡”状态。已有旅游活动，也仅停留在初级观光

阶段，并且曾开的农家乐、餐厅等也因大环境的影响在近几年

— 10 —

关闭。目前该村主要以“看老房子”为主，业态单一，体验性

差，未能形成有竞争力的旅游产品，对本地经济带动作用微弱。

3.发展动力趋于“外源化”。发展主要依赖有限的上级专

项资金投入，地方配套和社会资本引入困难。村集体自身“造

血”功能严重不足，市场主体和社会力量参与度极低，村民作

为主体的内生动力未能被有效激发，可持续发展机制远未形成。

年轻一代对本土文化认同感减弱，传统习俗、技艺的传承链条

出现断裂风险，未能将传统村落保护与特色农业、文化创意、

研学教育等产业有效结合，资源优势未能转化为经济优势，缺

乏“自我造血”功能。

四、黄桷村保护利用的策略建议 ​ ​
针对以上问题，必须摒弃单一、静态的“博物馆式”保护思

维，建议树立“以保护为基础，以人为核心，以活化为手段，以

发展为目标”的系统理念，构建四大策略体系。

​ ​ （一）坚持规划引领，实施精准化与系统性保护 ​ ​
​ ​ 1.完善规划与法治体系。近年来，恩阳区先后印发了《巴

中市恩阳区历史文化名镇和传统村落保护提升行动方案》 《巴

中市恩阳区传统村落保护存在问题整改工作方案》等文件，但

最终的保护提升还更多停留在文件报表等浅层上。需紧急编制

具有可操作性的《黄桷村传统村落保护与发展规划》等，明确

核心保护区、建设控制地带的范围和管控要求。推动制定全区

传统村落保护管理条例等，将保护责任落到实处。

— 11 —

2.建立数字资源档案库。运用无人机航测、三维激光扫描

等技术，对村落格局、历史街巷、传统建筑、非遗项目进行全

方位数字化信息采集与存档，构建“数字黄桷”平台，为监测、

管理、研究和展示提供支撑。

3.推行建筑分级分类保护。开展建筑价值评估，制定“一房

一策”保护方案。对文保单位严格遵循“修旧如旧”；对一般传统

民居鼓励“微改造、精提升”，改善内部宜居性；对风貌不协调

建筑逐步引导整治；开展基础设施生态化改造，探索适用于传

统建筑的节能改造和新能源解决方案，平衡现代生活需求与风

貌保护。

​ ​ （二）聚焦以人为本，推动传统村落活化与人才振兴 ​
​ ​ 1.实施“人才回流”计划。制定优惠政策，吸引乡贤、青年

返乡创业。创造民宿管家、文化导览员、手工艺师、生态农业

员等本地就业岗位，让村民在家门口获得稳定收入。

2.激活非遗活态传承。认定并资助非遗传承人，建立传习

工坊。推动竹编、刺绣等手工艺与现代设计结合，开发具有市

场价值的文创产品。恢复和创新传统节庆活动，使其成为凝聚

社区、吸引游客的文化品牌。

3.培育村民主体意识与能力。成立村民理事会、遗产保护

协会，赋权于民，让村民深度参与保护决策、项目监督和利益

分配。开展文化培训，提升村民的文化自豪感和保护自觉性。

​ ​ （三）创新业态融合，构建可持续的自我造血机制 ​ ​

— 12 —

​ ​ 1.开发沉浸式业态。利用闲置民居发展精品民宿、主题客

栈；打造特色餐饮，推广“黄桷家宴”；开发夜间文化体验（如

小型实景演出、灯光秀）。

​ ​ 2.发展创意产业。引入艺术家、设计师驻村，创立“黄桷文

创”品牌，将文化符号转化为消费品。

​ ​ 3.推动农文旅协同发展。发展生态观光农业，利用花包村

的药旅融合产业、平桥村蜜柚产业等周边村的特色农业产业，

建设特色果园、药园，开展采摘、认养等农事体验活动。对特

色农产品（如有机葡萄、药膳食材）和手工艺品进行品牌化、

电商化提升。打造深度体验，设计主题线路，如“建筑艺术探秘

线”、“非遗体验线”、“农耕研学线”。
4.拓展研学教育功能。与学校、教育机构合作，如与恩阳

科普大视界等合作，开发科普与传统文化、生态环保、劳动教

育等结合的研学课程，建设研学实践基地，承接团队活动，打

造稳定的客源市场。

​ ​ （四）构建多元共治格局，优化长效发展环境 ​ ​
1.强化政府主导与协调。区政府应统筹住建、文旅、农业、

财政等部门资源与政策，形成合力，并将黄桷村纳入区域旅游

线路进行整体推介。

2.建立健全利益联结机制。推广“合作社+农户”、“企业+
村集体+农户”等模式，通过房屋土地入股、保底分红、劳务用

工等多种方式，同时引入有实力、有情怀的企业参与整体投资、

— 13 —

建设和运营，确保村民成为发展的主要受益者，共享发展红利。

3.加强品牌传播与区域联动。利用新媒体讲好“黄桷故事”，
塑造品牌形象。主动与恩阳古镇、周边景区串联成线，实现客

源互送、市场共享，融入区域发展大格局。

​ ​ 五、结论与展望 ​ ​
黄桷村的保护与发展是一项复杂的系统工程，其意义远超

出单纯的旅游开发或古建修缮，而是涉及文化传承、经济发展、

社区重建、环境改善等多维度的综合性乡村治理实践。黄桷村

的未来在于找到保护与发展的平衡点，核心在于“活化”，如何

通过精准的科学保护守住文化的“根”与“魂”、通过以人为本的

村落建设留住乡村的“人”与“气”、通过融合创新的产业培育激

发内在的“力”与“利”、通过多元协同的治理机制构建持续的

“序”与“效”。
展望未来，一个理想的黄桷村应该是：传统风貌得以完整

保存，历史文化得以活态传承，基础设施现代便捷，人居环境

优美舒适，特色产业生机勃勃，村民安居乐业、充满文化自信，

成为望得见山、看得见水、记得住乡愁，兼具文化遗产价值与

现代生活活力的美好家园。本研究提出的策略框架旨在为此愿

景的实现提供思路方向。后续仍需在具体实践中不断探索、调

整和优化，并且达到与司城街道办事处的发展相契合，能够为

恩阳区及其他类似传统村落提供有价值的参考，共同守护好中

华民族宝贵的文化遗产，以期最终实现文化遗产永续传承与乡

— 14 —

村全面振兴的共赢目标。 ​

​ ​ 参考文献 ​ ​

[1] 冯骥才. 传统村落的困境与出路[J]. 民间文化论坛，2013.

[2] 住房和城乡建设部，国家文物局. 中国传统村落保护发展指南[M]. 北京：中国建筑工业出

版社，2014.

[3]四川省传统村落保护条例[Z]. 2020.

[4] 孙九霞, 周尚意. 乡村旅游与传统村落保护利用的协同机制研究[J]. 旅游学刊. 2019.

[5] 巴中市恩阳区人民政府. 恩阳区国民经济和社会发展第十四个五年规划和二〇三五年远景

目标纲要[Z]. 2021.

[6]丁瑞,劳燕青.黄山市传统建筑工匠与传统村落的保护与利用[J].建筑与文化,2024,(12):200-

202.DOI:10.19875/j.cnki.jzywh.2024.12.062.

[7]任曦竹,梁雨荷.乡村振兴背景下传统村落集中连片保护利用的策略研究——以程阳八寨为例

[J].山西农经,2024,(21):117-119+122.DOI:10.16675/j.cnki.cn14-1065/f.2024.21.034.